

ESTADO DE RESULTADOS TÉCNICO



Aseguradora Rural, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS POR RAMO Y TIPO DE SEGUROS
(Cifras en Quetzales)
Por el periodo del 01 de enero al 30 de junio 2026

Cuenta	Descripción	Total General	Vida	Accidentes y Enfermedades	Daños	Caución
51	Primas					
5101	Seguro Directo	674,232,439.42	358,035,214.74	72,963,271.49	225,400,681.18	17,833,272.01
5151	Seguro Directo Moneda Extranjera	1,905,151.68	-	17,915.58	1,643,351.42	243,884.68
	Menos:					
6101	Devoluciones	2,611,533.05	1,135,746.69	201,172.66	1,046,921.97	227,691.73
6151	Devoluciones Moneda Extranjera					
6102	Cancelaciones de Primas	64,214,955.70	37,395,863.68	5,304,219.06	20,889,458.20	625,414.76
6152	Cancelaciones de Primas Mon. Ext.	138,072.94	-	-	89,109.34	48,963.60
	Primas Directas Netas	609,173,029.41	319,503,604.37	67,475,795.35	205,018,543.09	17,175,086.60
	Mas:					
51	Primas					
5102	Por reaseguro tomado local	82,520.44	-	-	60,727.18	21,793.26
5152	Por reaseguro tomado moneda extranjera	-	-	-		
	Menos:					
61	Devolución y cancelación de primas reas. Tomado					
	Menos:					
6102.05	Cancelaciones	-	-	-		
	Total de Primas Netas	609,255,549.85	319,503,604.37	67,475,795.35	205,079,270.27	17,196,879.86
	Menos:					
62	Primas por Reaseguro Cedido	76,798,347.79	25,200,028.51	14,420,530.33	31,467,423.65	5,710,365.30
	Prima Netas de Retención	532,457,202.06	294,303,575.86	53,055,265.02	173,611,846.62	11,486,514.56
	Variación en reservas técnicas y matemáticas					
	Menos:					
66	Variaciones Gastos	61,968,546.46	7,522,932.08	12,842,191.27	35,022,799.79	6,580,623.32
	Mas:					
56	Variaciones Productos	11,787,007.35	486,431.71	3,358,829.33	2,616,871.62	5,324,874.69
	Primas Netas de Retención Devengadas	482,275,662.95	287,267,075.49	43,571,903.08	141,205,918.45	10,230,765.93
	Menos:					
	Costo de Adquisición y Siniestralidad	247,838,119.38	145,684,121.69	29,055,640.00	72,213,215.44	885,142.25
	Menos:					
	Adquisición	42,751,068.07	11,559,595.30	(2,035,656.13)	35,017,709.91	(1,790,581.01)
63	Gastos de Adquisición y Renovación	54,070,191.01	15,352,740.65	297,284.10	38,402,750.67	17,415.59
	Menos:					
52	Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	11,319,122.94	3,793,145.35	2,332,940.23	3,385,040.76	1,807,996.60
	Siniestralidad	205,087,051.31	134,124,526.39	31,091,296.13	37,195,505.53	2,675,723.26
64	Gastos por Obligaciones Contractuales	238,727,462.77	146,414,149.05	35,925,730.14	45,378,669.65	11,008,913.93
65	Participación Reaseguro en Salvamentos	-	-	-		
	Menos:					
53	Recuperaciones por Reaseguro Cedido	30,411,717.49	12,289,622.66	4,834,434.01	5,431,642.59	7,856,018.23
54	Salvamentos y Recuperaciones	3,228,693.97	-		2,751,521.53	477,172.44

ESTADO DE RESULTADOS TÉCNICO



Cuenta	Descripción	Total General	Vida	Accidentes y Enfermedades	Daños	Caución
	Utilidad Bruta en Operaciones de Seguros	234,437,543.57	141,582,953.80	14,516,263.08	68,992,703.01	9,345,623.68
	Menos:					
	Gastos y Productos de Operaciones	19,084,585.47	19,666,262.84	2,753,980.75	(2,978,280.90)	(357,377.22)
67	Egresos por Inversiones	2,976,702.87	1,561,243.27	329,718.12	1,006,137.79	79,603.69
68	Gastos de Administración	63,848,083.77	33,487,518.19	7,072,211.08	21,580,913.77	1,707,440.73
	Menos:					
55- 6103-6153	Derechos de Emisión de Pólizas (neto)	12,123,618.50	(476.88)	1,857,074.23	9,401,454.68	865,566.47
57	Productos de Inversiones	35,616,582.67	15,382,975.50	2,790,874.22	16,163,877.78	1,278,855.17
	Utilidad (Pérdida) en Operaciones	215,352,958.10	121,916,690.96	11,762,282.33	71,970,983.91	9,703,000.90
	OTROS PRODUCTOS Y GASTOS (FRACCIONAMIENTO)					
	Mas:					
5805+5855	Otros Productos	11,825,117.04	-	140,752.74	11,684,364.30	-
	Menos:					
6904+6954	Otros Gastos	1,566,654.88	-	6,487.30	1,559,835.23	332.35
	Resultado Técnico y Financiero	225,611,420.26	121,916,690.96	11,896,547.77	82,095,512.98	9,702,668.55
	Otros productos y gastos (Moneda Extranjera)					
	Mas:					
58	Otros Productos	879,580.64	379,895.16	68,922.92	399,180.19	31,582.37
	Menos:					
69	Otros Gastos	326,156.63	171,065.06	36,127.14	110,242.27	8,722.16
	Resultado de Operaciones de Seguros	226,164,844.27	122,125,521.06	11,929,343.55	82,384,450.90	9,725,528.76
	Otros Productos y Gastos (Ejercicios Anteriores)					
	Mas:					
58	Otros Productos	1,583,286.88	683,829.31	124,064.53	718,543.28	56,849.76
	Menos:					
69	Otros Gastos	569,703.36	298,802.26	63,103.89	192,562.08	15,235.13
	Utilidad (Pérdida)	227,178,427.79	122,510,548.11	11,990,304.19	82,910,432.10	9,767,143.39
	Menos:					
6803.01	Impuesto sobre la Renta	53,283,244.42	27,946,392.61	5,901,983.71	18,009,954.82	1,424,913.28
UTILIDAD (PERDIDA) NETA		173,895,183.37	94,564,155.50	6,088,320.48	64,900,477.28	8,342,230.11



Comprometidos y orientados hacia la satisfacción de nuestros clientes
Certificados en
Norma ISO 9001-2015,
 en todos nuestros procesos.



MOODY'S

LOCAL GUATEMALA

Califica AA+.gt la Fortaleza
 Financiera de Aseguradora Rural, S.A.
 Perspectiva estable